¹⁸ Cf. nuestra introducción, citada *supra* (nota 15), 77, nota 2 («cum hoc sit catholicum nomen quod sacramentis plenum est, perfectum, quod immaculatum, non ad gentes...», decía Gaudencio en la reunión de 411: *Coll. Carthag.*, III, 102 [PL 11, 1381]). Cf. *supra*, 402. Según los donatistas, la universalidad predicha había sido realizada y después perdida; Agustín se esfuerza por refutar tal idea: *Sermo* 46, 14, 33; *Ep. de unitate Eccl.*, 13, 32; 19, 51; *En. in Ps* 101, II, 8.

¹⁹ Así, Cirilo de Jerusalén (*Catech.*, XVIII, 23) y el propio Agustín (cf. Chr. Mohrmann, *Die altchristl. Sondersprache in der Sermones des hl. Augustinus*, I, Nimega, 1932, 91 y 131s; G. Mártel, *La tradición en S. Agustín*, Madrid, 1943, 143s). Todavía en la Edad Media, tanto en Occidente (por ejemplo, Alberto Magno, *III Sent.*, d. 24, a. 6 [Borgnet, 28, 457b]) como en Oriente (por ejemplo, Simeón de Tesalónica, † 1429 [PG 155,796]). Se leerá con provecho H. Marot, *Note sur l'expression «Episcopus Ecclesiae catholicae»*: «Irenikon» 37 (1964), 221-226.

²⁰ *Catech.*, XVIII, 23 (PG 33,1044; latín, col. 1043): «Catholica enim vero vocatur (Ecclesia), eo quod per totum orbem ab extremis terrae finibus ad extremos usque fines diffusa est; et quia universe et absque defectu docet omnia quae in hominum notitiam venire debent dogmata, sive de visibilibus et invisibilibus, sive de coelestibus et terrestribus rebus; tum etiam eo quod omne hominum genus recto cultui subiciat, principes et privatos, doctos et imperitos; ac denique, quia generaliter quidem omne peccatorum genus, quae per animam et corpus perpetrantur, curat et sanat; eadem vero omne possidet, quovis nomine significetur, virtutis genus, in factis et verbis et spiritualibus cuiusvis speciei donis». Se observará el uso de la manera bíblica de expresar la totalidad por evocación de realidades contrastadas: doctos e ignorantes, en hechos y en palabras, etc. Un poco más adelante (núm. 27, col. 1049), Cirilo escribe: mientras los reyes no tienen poder más que sobre una región, la Iglesia tiene un poder sin límites.

²¹ Cf. P. Batiffol, *op. cit.* (nota 15), 96-100.

²² Así, por ejemplo, Fausto de Riez, *Tract. de symb.* (en Caspari, *Alte und Neue Quellen*, 1879, 272s, citado por J. N. D. Kelly, *op. cit.*, 386: «¿Qué otra cosa es la Iglesia católica sino el pueblo consagrado a Dios, que está disperso por el mundo entero?»), o el sermón 242, 4, falsamente atribuido a Agustín (PL 39,2193).

tholica universalis quasi καθ' ὅλον, id est secundum totum. Non enim sicut conventicula haereticorum in aliquibus regionum partibus coarctatur, sed per totum orbem terrarum dilatata diffunditur»²³.